
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

OBJETO: Fornecimento dos itens de Tomógrafo, Ressonância Magnética, 
nelas constantes para Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Ama-
zonas.
VIGÊNCIA: 12/02/2020 a 11/02/2021.
EMPRESA: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA. – FILIAL 06 - 
CNPJ: 01.449.930/0006-02.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 418686/2019.

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 - ARP n°. 
0200/2019-1

(ID-123283) Tomógrafo, aplicação: uso em pacientes 
pediátricos e adultos; Sistema de tomografi a com 
16 canais e Aquisição Multislice mínimo 16 cortes 

simultâneos por rotação de 360 graus.

01 R$
1.200.000,00

R$
1.200.000,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ.

Protocolo: 522843
PORTARIA Nº 222 DE 11 DE FEVEREIRO 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/16047.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57195228-
2, lo tada na Unidade de Referência Especializada-AIDS, a contar de 
05.01.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522653
PORTARIA Nº 226 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2175;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WANESSA SOEIRO FERNANDES, Id. Funcional nº 
57198256-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Uni-
dade de Reabilitação - Demétrio Medrado, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 06 de Janeiro de 2020 a 03 de Julho 
de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de Janeiro de 2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522775
PORTARIA Nº 227 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda Parecer Jurídico constante no processo 
nº 2019/599813;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO, Id. Funcional nº 
54189999-1, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada no 
Centro de Saúde da Pedreira-Atenção Psicossocial, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença à Maternidade, no período de 09 de Dezembro de 2019 a 
05 de junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Dezembro de 2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
.

Protocolo: 522807
PORTARIA Nº 223 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento 0684940155 2020 1 00121 069 0076324 - 18;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONALDO CARVALHO DA SILVA, Id. Funcional nº 
5897544-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
12º Centro Regional de Saúde – Conceição do Araguaia, 10 (dez) dias de 
Licença à Paternidade, no período de 14 de Janeiro de 2020 a 02 de Feve-
reiro de 2020.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 522708

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/

LACEN/2019.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto aquisição de insumos e tes-
tes destinados a triagem pré-natal de sangue seco em papel-fi ltro pela 
metodologia ELISA ou FLUORIMETRIA, para atender as necessidades do 
LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288
DATA ABERTURA: 27/02/2020.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: SIMONE SERRÃO RODRIGUES.

Protocolo: 522742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  33 E 34 DE DIÁRIAS DE 11/02/2020
Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão Intergestores Bipar-
tite – CIB.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos       diretora regional      mat: 
5947354-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos    chefe da Div. Administrativa      mat: 
6402938-1
Maria da Conceição Silva Sales     chefe da Div. Técnica     mat: 6402927-1
Rita de Cássia da Silva Paiva      secretária de direção     mat: 54186174-2
Benedito José de Lima da Silva      motorista      mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Belém         período: 18/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 522610
PORTARIAS   Nº   31 E 32  DE DIÁRIAS DE 11/02/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Irá ao município de São Domingos do Capim, com objetivo de 
verifi car o espaço físico do Hospital Municipal onde será estalado aparelho 
de raio-X, conforme ofício nº 053/2020.
Servidores: Djalma Oliveira Filho   engenheiro   mat: 5363-1
Francisco Dantas Pantoja    motorista    mat: 0500996
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    período: 19/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 522581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

  DIÁRIA
PORTARIA Nº 031 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reavaliar os municípios que fi rmaram compromisso nas melho-
rias dos indicadores, levando propostas resolutivas para os assuntos deba-


